A

%

lèM^anicilial de S^iaaaz
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

/A

Processo N2 4.035/2004,

Assunto Proposição:
AUTORIZA □ PODER EXECUTIVO FIUNICIPAL A ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR E

PROJETO DE LEI Naog6/20D4.

w

DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Requerente Autor: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES.

Data: 29.11.2004

Movimento:

0^
(Áprefeitura WunUipjÂ^<2

cruz

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

<Cx

Aracruz/ES, 25 de novembro de 2004.

MENSAGEM N“ 096/2004

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

Submetemos à elevada apreciação desta Casa de Leis, o Projeto anexo, que trata

da abertura de Crédito Suplementar no valor de R$ 3.683.000,00 (Três Milhões e

Seiscentos e Oitenta e Três Mil Reais).

As dotações a serem suplementadas pela proposição ora levada ao conheçimento

dos Nobres Edis, foram objeto de avaliação criteriosa e técnica dos órgãos pertinentes

e têm por fito, acima de tudo, atender às disposições da Lei de Responsabilidade

Fiscal - Lei Complementar n° 101/2000.

Ao submeter o projeto à apreciação da douta Câmara, estamos certos de

Senhores Vereadores saberão reconhecer que merece aprovação.

que os

Atenciosamente,

C )

LUIZ CARLO^ÀCÁ GONÇALVES
PREFEITGíMUNICÍPAL

Avenida Venâncio Flores, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

oy
4jAPROVADO V TURNO

Em / i^ léKxj^f^re^eitura l^unicipaide -ydraCiruz
5

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

APROVADO 2° TURNO

Em

PROJETO DE LEI N»096, DE 25/11/2004.

Piasidante da Câmara
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS..

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPIRITO

SANTO, FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1®. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir i Crédito

Suplementar no valor de R$ 3.683.000,00 (Três Milhões e Seiscentos e Oitehta e Três

Mil Reais), para reforço das seguintes dotações:

0200 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE LIMPEZA PÚBLICA - SALIMPU
15.452.0057.2005 - Construção e Manutenção de Equipamentos Sociais

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 450.000,00

1000 - GABINETE DO PREFEITO

04.122.0059.2014 - Administração e Manut. das Atividades Inerentes ao Gabinete

215.000,0033903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0059.2020 - Administração e Manut. da Secretaria e Órgãos Subordinados

230.000,00

70.000,00

50.000,00

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

31903400 - Outras Desp. Pessoal Decorrentes de
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.123.0059.2022-Administração e Manut. da Secretaria e Órgãos Subordinados
220.000,0033903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica,

1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.122.0059.2023 - Administração e Manut. da Secretaria e Órgãos Subordinados
31903400 - Outras Desp. Pessoal Decorrentes de Contratação

1510 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0025.2026 - Programa de Saúde da Família

31903400 - Outras Desp. Pessoal Decorrentes de Contratação

10.301.0025.2077 - Programa de Agentes Comunitários de Saúde

31903400 - Outras Desp. Pessoal Decorrentes de Contratação

10.301.0025.2030 - Programa de Saúde Indígena
31903400 - Outras Desp. Pessoal Decorrentes de Contratação

100.655,00

306.854,00

408.936,00

95.632,00

Avenida Venâncio Flores, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

j^re^eitura ^yFlunicipaide ..ydraciruz
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

10.301.0025.2031 - Manutenção de Unidades e Programas de Saúde

31903400 - Outras Desp. Pessoal Decorrentes de Contratação

10.301.0026.2033 - Manutenção da Assist. de Saúde pela Rede Complementar
31903400 - Outras Desp. Pessoal Decorrentes de Contratação

234.845,00

134.785,00

10.301.0028.2034 — Manutenção da Assist. de Saúde Pela Rede Complementar
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10.304.0027.2036 - Vigilância Sanitária

31903400 — Outras Desp. Pessoal Decorrentes de Contratação

10.305.0027.2037 - Vigilância Ambiental e Saúde
31903400 - Outras Desp. Pessoal Decorrentes de Contratação

1600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.122.0059.2043 - Subvenção a Fundação São João Batista
33504300 - Subvenções Sociais

100.000,00

29:.653,00

D
134.840,00

60.000,00

A ' 1800 - SECRETARIA MUNIC. DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

27.813.0039.2082-Promoções e Eventos
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 30.000,00

1900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA URBANA

26.782.0019.2085 — Controle e Manutenção Preventiva de Veículos

33903000 - Material de Consumo

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
35.000,00

16.000,00

2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

04.122.0017.1024 - Constmção,Ampliãção,Reforma e Equip. de Edifícios

Públicos e Equipamentos Sociais
44905100 - Obras e Instalações 360.000,00

04.122.0059.2086 - Administração da Secretaria e Órgãos Subordinados

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 110.000,00

15.452.0016.1043 - Drenagem, Pavimentação, Asfaltamento e Manut. de Ruas,
Avenidas e Rodovias

44905100 - Obras e Instalações

2100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

20.606.0041.2092 - Apoio ao Desenv. da Extensão Rural - Contr. A ENCAPER

20.000,00

56.000,00

33903000 - Material de Consumo

Avenida Venâncio Flores, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

f^re^eitura Wunicif,jÂ^'ocruz

ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

2200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
18.541.0050.2094 - Manutenção de Projetos Paisagísticos de Portais, Praças,

Jardins e Outros

33903000 - Material de Consumo 24.000,00

18.542.0047.1066 - Controle de Qualidade Ambiental

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
04.122.0059.2108 - Serviços Administrativos Comuns a Todos os Órgãos
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores

.37.000,00

.95.000,00

58.800,00

R$ 3.683.000,00TOTAL:

Art. 2". Os recursos destinados para cobertura do Crédito Suplementar

advirão da Anulação Total ou Parcial das dotações abaixo;

0400 - INSTITUTO DE PREV. E ASSIST. DOS SERV. MUNICIPAIS - IPÀSMA

04.122.0055.1007 - Investimento em Patrimônio p/ o Instituto

44906300 - Aquisição de Títulos de Crédito

1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

04.121.0059.2018 - Administração e Manut. da Secretaria e Órgãos Subordinados
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil...

•

1.560.000,00

30.000,00

1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.123.0059.2022-Administração, Manut. da Secretaria e Órgãos Subordinados
80.000,0031901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0059.2023- Administração,Manut. da Secretariae Órgãos Subordinados

637.200,00' 31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil

1510 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0024.2025 - Transferência ao Consórcio Polinorte de Saúde

33504100 - Contribuições

10.301.0028.2034 - Manut. da Assist. de Saúde pela Rede Complementar

33504100 - Contribuições,

1.060.000,00

157.000,00

1800 - SECRETARIA MUNIC. DE TURÍSMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER

04.122.0059.2073 - Administração, Manut. da Secretariá e Órgãos Subordinados
58.800,0031901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Avenida Venâncio Flores. 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

- t

prefeitura l^unicif)aide -ydrac,ruz
ESPÍRITO SANTO
GABINETE DO PREFEITO

2000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

04.122.0059.2086 - Administração da Secretaria e Órgãos Subordinados

31901600 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Ciyil

TOTAL DE ANULAÇÃO :

100.000,00

R$ 3.683.000,00

Art.3®. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, rèvogadas as

disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 25 de novembro de 2004.

C^Cõâ^CÃÈÁ^^ÇALVES
PREFElTOWNICIPAL

LUIZ

Avenida Venâncio Flores, 1333 - Telefone (27) 3256-1750 / 3296-4036 - Centro - CEP. 29.190-000 - Aracruz - ES

nr

41
\ t

Estado do Espírito Santo

PROCESSO N" 4.035/2004.

AO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar o processo, encaminhamos a este

Departamento para conhecimento e providências.

Câmara Municipal de Aracruz, 29 de novembro de 2004.

mento Administrativopa

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-1491

Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@terra.com.br

¥ Estado do Espírito SantowKl^miUssa^íSS

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO: 1° TURNO -,i5A^..â.4^Q^..:0/j4^^V^:Q^..DATA;.'^3l
2° TURNO DATA:.S^J.ii)..l^

.Çk'...hAh....h:t'.....Q%l^áPROPOSIÇÃO:

VEREADOR 1° TURNO • 2°TUip^p

|NÃO NÃOSIM SIM

ANTONIQ GUIDETTI

CLAÚDIO SPINASSÉ

‘^^CLOVES VIEIRA

x i
AJbfc&v^-TTCoÇ

X. X

DIRCEU CAVALHERI y
EDIVAN GUIDOTE RIBEIRO

ELOISIO GERALDO GUZZO
X X

X X
JOÃO ROCHA NUNES

JOSÉ NILO DA VITÓRIA
X X

X
MARGARETH DA SILVA CABIDELLI

"víARILZA TEIXEIRA FURIERI
NIVALDO^ GONÇALVES QUIRINO
ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

RONALDO MODENESI CUZZUOL

ROSANE RIBEIRO MACHADO

SAULO.RODRIGUÉS MEIRELLES

X X
X X

X Xi
X X
X

X X

X
SUELI OLIVEIRA QUINONEZ
ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL

X (XkaJ^

K X

RESULTADOS

1° TURNO:' Favoráveis:.^â...votos
Contrários:.i0.1V’.. votos

2°TURNO:Favoráveis;..09....votos
Contrários:..0(5...votos

Secretário

Rua Professor Lôbo ^50 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-910 - Tel.; (27) 3256-1491 i
Telefax. (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@terra.com.br

fl
Estado do Espírito Santo

-Zft

MAPA DE VOTAÇÃO

2ío0^
SESSÃO: 1° TURNO

2° TURNO

rDATA

DATA;

ç?i-....£itó.....i;?i....ft?!.6j.,âooáPROPOSIÇÃO:

COMISSÃO FINANÇASCOMISSÃO JUSTIÇA
2“ T^RNO
SIMlNÂO

2® TURNO 1“ TURNO

SIMlNÂO SIMINÃO
1® TURNO

SIMlNÂO

VEREADOR

>< Xantonio guidetti

CLAÚDIO SPINASSÉ Ttao 'U)^

XCLOVES VIEIRA

XDIRCEU CAVALHERI X

X ÂEDIVAN GUIDOTE RIBEIRO

ELOÍSIO GERALDO GUZZO

X

A
XJOÃO ROCHA NUNES X X X

JOSÉ NILO DA VITÓRIA XX XA
XMARGARETH DA SILVA CABIDELLI x

MARILZATEIXEIRA FURIERI

NIVALDO GONÇALVES QUIRINO

A X

A K.

A XX

XXORVALnR.PEDRO BOSCHETTI X

X XRONALDO MODENESI CUZZUOL X A
y AROSANE RIBEIRO MACHADO

SAULO RODRIGUES MEIRELLES

X X

XX AX

XSUELI OLIVEIRA QUINONEZ X A X

XZEZINHO ATÍLIO SCOPEL XA X

RESULTADOS

COMISSÃO DE FINANÇAS
1 ° TURNO: Favoráveis:. ACa.votos

Contrários:. .votos

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1° TURNO: Favoráveis:.ÂS...

Contrários:..^

2° TURNO: Favoráveis:..iS;..votos
Contrários:..OaJ...

votos

.votosóí

2° TURNO: Favoráveis votos

Contrários:...QQ.votosvotos

® Secretário

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro t Aracruz - ES - CEP 29.190-910 -Tel,: (27) 3256-1491
Telefax; (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@terra.com.br

Estado do Espírito Santo
14

^ARAC^^

Aracruz-ES, 30 de novembro de 2004.

Of. n° 353l2mA

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a Vossa Excelência o Projeto de Lei n° 096/2004 - Autoriza o Poder

Executivo Municipal abrir crédito suplementar , o qual foi aprovado em 2° turno na
154“ Sessão Ordinária, da Legislatura 2001/2004, realizada em 29/11/2004, para as

providências cabíveis.

Na oportunidade, apresento minhas.

CORDIAIS SAUDAÇÕES.

CLÁUDIO SPEVASSÉ

Presidente da Câmara

)

Exm° Sr.

LUIZ CARLOS CACÁ GONÇALVES
DD. Prefeito Municipal.
Nesta

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-1491
Telefax: (27) 3256-4466 - E-mail: cmacz@terra.com.br